3 qui refert duas communes contrarias. Et sic tale patrimonium gaudet privilegio bonorum ecclesiæ, vt resoluit Lara, in l. si quis a liberis, in vers. solent. num. 36.

4 vbi plures refert doctores, & ex eo soluit Bartholomæus de Belencinis, in tract. de charitativo subsidio, quæst. 31. Quibus rationibus satisfacit Remigius de Gonu, in tract. etiam de charitativo subsidio, quæst. 52. vbi tenet contrarium. Potest tamen assignari concordia inter has duas communes opiniones, videlicet, quod alienatio non debeat fieri, vt in hac secunda opinione, facta tamen teneat, vt in prima: quod secus sit in alijs bonis ecclesiæ, & ratio est, quia multa fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent, vt in l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alieni. vbi plura congeffit Ias. Hodie vero, ex noua lege sacri Concilii Tridentini, hæc vltima opinio censetur comprobata, quia ordinati ad titulum patrimonii, non possunt bona alienare, seu renunciare sine licentia episcopi, vt in ca. 2. sess. 21. Concilii Tridentini. & ita quotidie fit, & practicitur, quam opinionem sequitur Nauar. in manuali, c. 22. num. 18. & in conf. 14. n. 2. titulo de temporibus ordinariis, & Flaminius l. 2. de resignatione beneficiorum, quæst. 6. n. 1. & 35. vbi etiam de iure communi hanc dicit veriorum opinionem, ex c. sanctorum, distinctione 70. & quod ita practicitur, quæ tamen opinio temperanda & intelligenda est, nisi clericus tempore alienationis habeat congruam sustentationem, quia tunc temporis ex dispositione Concilii absque licentia ordinarii poterit bona, ad cuius titulum ordinatus fuit alienare: quia in hoc casu cessat ratio finalis Concilii, ibi, * ne cogantur mendicare. * & sic debet cessare illius dispositio. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronatus. quæ interpretationem confirmant verba Concilii, ibi, * donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint. * ita aduertit Flaminius, supr. n. 36. & in l. 5. quæst. fin. n. 174. & sic cum constituatur regula in sacro Concilio Tridentino, quod bona, ad cuius titulum clericus ordinatur, non possint alienari sine licentia episcopi, & postea sequatur limitatio, donec sufficiens beneficium ecclesiasticum sint adepti, sequitur, quod in hoc casu non requiritur prædicta licentia, imo ab ipso Concilio permittitur, cum exceptio debeat esse de regula, ex l. cum prætor, cum vulgatis. ff. de iudiciis, alias enim, tam regula tradita in Concilio, quam eius exceptio, idem dispo[n]eret, quod esset absurdum, quam interpretationem videtur sentire Flaminius, supr. nu. 6. & 9. & Azeuedo, supr. n. 6. licet non sic declarent, si vero alienatio fiat non retenta congrua sustentatione, erit nulla ipso iure, vt etiam diximus in quæst. 561. Quod in tantum procedit, quod si post alienationem ordinatus celebret missam, remanet suspensus, si credimus Medina in sua summa. §. 8. de la suspension. fol. 49. quæ sententia rigorosa est, & non tenenda, cum illud de iure non reperiatur dispositum, & pœnæ magis sint coangustandæ quam extendendæ, & sic contrariam sententiam tenet Nauar. in manuali, c. 27. n. 158. & nouissime (post hæc scripta) idem tenet doctissimus Ioannes Gutierrez, in pp. quæst. 2. p. quæst. 65. n. 10. vbi plures rationes adduxit, & Spino, in speculo testamentorum, gl. 18. nu. 75. Et ultra omnes confirmatur ista sententia ex verbis 10 dicti Concilii, ibi, * nullatenus possint, * quod verbum, nullitatem actus inducit, & non aliam pœnam, vt est

glossa, verb. nullatenus, in clementina 1. de sequestratione possess. & fructuum glo. in clementina 1. verb. nullo modo, de ætate & qualitate ord. Corsetus, in suis singularibus, verb. nullatenus, Ias. in l. in pecuniariis, n. 25. ff. de feriis, qui allegat glo. in authentica, si qua mulier. Cod. ad Velleian. & plura congeffit in proposito Tiraquelus, in l. si vnquam, verb. reuertatur, num. 95. Cod. de reuocandis donationibus. Et ex actu nullo pœna non incurritur, clementina 1. vbi glossa, de consanguinitate & affinitate. Et non præstat impedimentum, quod de iure non fortitur effectū, vt in regula, non præstat, de reg. iuris, l. 6. quod nouissime tenet Nauar. in suis consiliis, conf. 16. & 24. de temp. ord. pœna vero suspensionis solum ponitur contra clericos, qui sine titulo, dolose, & cum fraude ordinem receperunt, tacito, vel expresso pacto de restituendo post ordines susceptos. text. in cap. per tuas. 37. de simonia. c. penultim. eod. tit. ita Nauar. in manuali, c. 27. nu. 158. Salzedo, in practica ad Bernardum Diaz, c. 18. Cordoua, quæst. 32. Ludouicus Lopez, cap. 240. in instruct. conscientia, Enriquez, de sacramento ordinis, c. 17. & de excommunicatione, c. 37. qui plures refert. Et de ordinato sine dispensatione canonica, vel malitiose, sine examine vel literis dimissoriis, quando sit suspensus, vide Gutierrez, in suis canonicis quæst. c. 26. n. 20. & c. 8. sess. 23. Concilii Trid.

QVÆSTIO DXXVIII.

Verum Papa sine causa possit aliquem priuare suo beneficio. Communis contra communem.

Romanus Pontifex in beneficialibus plenissimam habet potestatem. text. in c. de præb. l. 6. & in c. fin. vt lite pendente, & est ibi text. singularis, secundum Antonium de Burgos, in rubr. de emptione & venditione, col. penul. ad hoc quod Papa possit absque aliqua causa aliquem priuare suo beneficio ecclesiastico, quam sententiam probat glo. in c. per principalem. 9. q. 3. quæuis nihil de causa dixerit, probat tamen glo. per exceptionem quam facit, secundum Abb. in c. fin. de confirmatione vili, vel inutili, n. 10. Socinus, conf. 13. nu. 34. vol. 1. Ias. in l. Barbarius, n. 43. de offic. prætoris. Ripa, l. 2. responsorum, c. 19. n. 5. Federicus de Senis, conf. 200. Paulus, conf. 414. n. 4. vol. 1. Alex. conf. 2. n. 20. vol. 1. Corneus, conf. 90. l. 4. Gigas, de pensionib. q. 10. n. 4. & q. 37. Parisius, conf. 5. n. 55. & 111. l. 4. & hanc opinionem fatetur esse communem Ioannes Lupus, in tract. de beneficiis vacant. in curia Romana. §. 1. col. 3. & dixit etiam communem Nauar. in c. si quando, de rescriptis, exceptione 3. ad fin. pag. 64.

Sed contrariam partem (imo quod sine causa hoc non possit Papa facere) tenet Abb. in d. c. fin. Cardinalis, conf. 141. Romanus, conf. 345. Selua, de benefic. 3. p. q. 60. Natta, conf. 259. n. 6. Rebuffus, in tract. nominationum, quæst. 21. pr. n. 55. Soto l. 3. de iust. & iur. q. 6. art. 2. Pinclus in rubr. de rescindenda, 1. part. c. 2. n. 30. Nauar. de rebus ecclesiarum, q. 1. n. 21. pro qua sententia est text. in c. non liceat Papæ, 12. q. 2. & hanc sequitur nouissime Salzedo, in additionibus ad Bernardum Diaz, reg. 209. col. 5. Corrafius de sacerdot. 2. part. c. 1. n. 2. Et hanc dixit communem Felinus sequens illam, in c. quæ in ecclesiarum, n. 43. de constitutionibus, & tradit Antonius Gabriel l. 3. communium, tit. de iure quæsitō non tollendo, conclu. 1. n. 9. Et quando præsumatur iusta causa vide infra.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex 2. tit. 1. part. 2. expenditur pro hac opinione.
- 2 Causa præsumitur in dubio, in dispositione principis.
- 3 Dispositio Principis contra ius naturale, vel diuinum, præsumitur sine causa.
- 4 Auferre bona alicui, est contra ius naturale.
- 5 Contraria opinio proponitur in questione principali.
- 6 Princeps disponendo circa ea, in quibus non habet liberum arbitrium, non præsumitur causa in eo.
- 7 Principis dispositio contra ius diuinum, non est valida.

QVÆSTIO

QVÆSTIO DXXIX.

Virum in dispositione principis in dubio præsumatur iusta causa, quando disponit contra ius naturale. Communis contra communem.

- S**Vnt in iure nonnulla, quæ princeps absque causa non potest facere. Exemplum vidimus in quaest. supra relata. Item quando princeps vult alienare rem suam, quia tunc causa requiritur, ut est communis opinio secundum Felinum, in c. qua in ecclesiarum, n. 33. de constit. & dixit etiam communem Ioannes de Lecier de primog. l. 3. quaest. 7. n. 13. vol. 13. tractatum, quam opinionem probat l. 2. tit. 1. part. 2. Ex causa enim permittuntur plura. l. si hominem. ff. mandati. Sed in hoc contrarium voluit Angelus, imo quod sine causa possit princeps auferre bona. Ita probat text. in litem si verberatum. §. 1. de rei vendicat. vbi contrarium asserentes mentiri affirmat, & eum sequuntur plures relati per Duennas reg. 43. fallentia 5. Nunc autem dubium est, an in dubio causa præsumatur in principe. Et causam præsumi dixit communem canonistarum & legistarum, Ias. in l. si testamentum, n. 2. C. de testam. Quam communem intelligit, quando princeps disponit in his quæ sunt de iure positivo, quod sequitur Fortunius, in l. Gallus. §. & quid sit tantum, n. 409. ff. de l. & posthum. & Couar. allegans iura, & DD. in 4. Decret. 2. part. c. 6. §. 9. n. 9. & hanc regulam, cum aliquibus limitationibus, posuit Bern. Diaz reg. 572. & 209. vbi latissime Salzedo. At vero in casu quo princeps disponit contra ius naturale, vel diuinum, maius dubium est, an tunc præsumatur iusta causa. Et partem affirmatiuam voluit Cynus, in l. rescripta, quaest. 3. & 4. C. de precibus Imperatori offerendis. Bart. & DD. in l. fin. C. si contra ius, vel utilitatem publicam, quorum sententiam communem esse fatetur Abb. in disputat. 1. incipienti, episcopus, nu. 17. vers. venio ad tertium. Et sic, quamuis auferre rem alicui sit contra ius naturale, ut probat apud nos l. 31. & 32. tit. 18. p. 3. si tamen princeps auferat, in eo est præsumenda iusta causa, & ita hanc sententiam (ultra allegatos) dixit communem additio ad Abb. in c. fin. de confirmatione utili vel inutili, additio. penult. & dixit etiam communem Alex. conf. 2. num. fin. & Fortunius in d. §. & quid sit tantum, n. 407. Et hanc partem pluribus comprobatur Curtius senior conf. 49. n. 70. vers. præsumitur in principe.
- S**ed contrariam opinionem (imo quod in principe disponente contra ius naturale vel diuinum, non sit præsumenda causa) dixit communior Alciatus, reg. 3. præsumptione 8. n. 4. eandem etiam fatetur communem Claudius, in l. ut vim, num. 3. de iustitia & iure, & fatetur communem Ripa, l. 2. responsorum, c. 19. n. 19. Ex quo succedit aperte, quod non erit præsumenda causa à principe auferente ius suum alicui. Quam sententiam tenet Felinus, in c. qua in ecclesiarum, de constitutionibus, n. 66. vbi Decius, n. 27. (licet ibi dicat Felinus, contrarium esse fundatum auctoritatibus doctorum) eius tamen sententiam tenet optime Fortunius, in d. §. & quid sit tantum, num. 408. & Decius, conf. 357. num. 6. & conf. 602. n. 16. licet breuissime agens, dicat hanc credendum esse veram sententiam: alias enim quælibet dispositio à Principe facta contra ius diuinum, vel naturale, esset valida, & pro hac vltima opinione facit,
- 6** quia quando princeps disponit circa ea, in quibus non habet liberum arbitrium, non præsumitur habere causam, ut est communis opinio secundum Aymon. Crauetam, de antiquitate temporum, in princ. n. 32. vbi citat quamplurimos. Et quod in principe disponente contra ius diuinum non præsumatur causa, tenet (ultra prædictos) Paulus Parisus, conf. 68. n. 225. vol. 4. & in hac varietate opinionum mediam viam inuenit Alciatus, supra n. 8. sed ab hac vltima opinione recedendum non est, in iudicando & consulendo.